
 
  

             Постановление                                     Карар 
 

 
                    14.04.2020                              г.Чистополь 

 
                          № 190 
 

 

«Об утверждении Целевой программы по 

профилактике терроризма и экстремизма в 

Чистопольском муниципальном районе                             

на 2020-2023 годы» 

 

В целях реализации Федерального закона от 06 марта 2006 года  №35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», Федерального закона "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" №131-ФЗ от 
06.10.2003, мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы, а также во исполнение 
Протокола заседания анти террористической комиссии в Республике Татарстан  от 
06.05.2019 года №ПР-109, Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить «Целевую программу по профилактике терроризма и экстремизма в 

Чистопольском муниципальном районе  на 2020 - 2023 годы», согласно приложению 
№ 1, перечень мероприятий согласно приложению №2. 

2. Постановления Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан №911 от 30.12.2016 года «Об утверждении Целевой 
программы по профилактике терроризма и экстремизма в Чистопольском 
муниципальном районе  на 2018 - 2020 годы», №32 от 23.01.2018 года «О внесении 
изменений в постановление Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан №911 от 30.12.2016 года «Об 
утверждении Целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма в 
Чистопольском муниципальном районе  на 2018 - 2020 годы» признать утратившими 
силу. 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления обеспечивает 
антитеррористическая комиссия Чистопольского муниципального района. 

 
Руководитель Исполнительного комитета  
Чистопольского муниципального района                                                         Э.Р. Хасанов 



Приложение № 1 
к постановлению Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района 
от 14.04.2020   №  190.                         

 
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 
В ЧИСТОПОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

HA 2020 - 2023 ГОДЫ 
 

Паспорт Программы 

 

Наименование 
программы 

Целевая программа по профилактике терроризма и 
экстремизма в Чистопольском муниципальном районе на 2020-
2023 годы 

Муниципальный 
заказчик (координатор)  

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан 

Основные 
разработчики 
программы 

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района, Антитеррористическая комиссия Чистопольского 
муниципального района 
 

Цели и задачи 
программы 

Цели программы: 
- реализация государственной политики в области 
профилактики терроризма и экстремизма в Российской 
Федерации;  
- повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 
граждан, проживающих на территории Чистопольского 
муниципального района, их законных прав и интересов на 
основе противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений;  
- формирование в Чистопольском муниципальном районе 
атмосферы взаимоуважения и стремления к межэтническому 
миру. 
Задачи программы: 
- укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на 
социальной, этнической и конфессиональной почве; 
- формирование общественного мнения, направленного на 
создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 
террористической и экстремистской идеологии; 
- усиление информационно-пропагандистской деятельности, 
направленной против терроризма и экстремизма. 

Сроки и этапы 
реализации программы 
 

2020 - 2023 годы 

Объемы 
финансирования с 
разбивкой по годам и 
источникам 

Для реализации мероприятий программы на 2020-2023 гг. 
планируется финансовые затраты в сумме 1 180 000 руб.   
Кроме того предполагаются затраты из средств выделяемых 
на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий, а также внебюджетных средств и иных 
источников незапрещенных действующим законодательством. 
ВСЕГО на 2020-2023 г.г.               1 180 тыс.руб.: 



- за счет средств бюджета РТ                  0 тыс.руб.; 
- за счет средств бюджета ЧМР       1180 тыс.руб.; 
- другие источники                             ----   тыс. руб. 

Год Средства местного бюджета 
Чистопольского   муници ального 
района РТ 

 2020 295 тыс.руб. 

 2021 295 тыс.руб. 

 2022 295 тыс.руб. 

 2022 295 тыс.руб. 

 Всего 1 180 т.руб. 
 

Ожидаемые   конечные   
результаты   
реализации   целей  и  
задач  программы 
(индикаторы оценки 
результатов) с 
разбивкой по годам и 
показатели 
эффективности 
программы 

Исполнение мероприятий Программы будет оцениваться по 
следующим группам индикаторов: 
1. Доля населения, оценивающего справедливыми 
меры наказания террористов и экстремистов: 
в 2020 году - 77 процентов;  
в 2021 году - 78процентов; 
в 2022 году - 79 процентов; 
в 2023 году - 80 процентов; 
 
2. Доля населения, оценивающего достаточными меры 
борьбы правоохранительных органов с проявлениями 
терроризма и экстремизма: 
в 2020 году - 77 процентов;  
в 2021 году - 78процентов; 
в 2022 году - 79 процентов; 
в 2023 году - 80 процентов; 
 
3. Доля населения, не ориентированного к участию в 
протестных акциях: 
в 2020 году - 77 процентов;  
в 2021 году - 78процентов; 
в 2022 году - 79 процентов; 
в 2023 году - 80 процентов; 
 

 
 
 
Примечание: На реализацию программных мероприятий предполагается 
использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 
исполнителей мероприятий. Объемы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 
 

I. Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена Программа 

 
 

В настоящее время современное российское общество переживает 
трансформацию системы ценностей, обусловленную модернизацией общественной 
жизни. Процессы глобализации в экономической, политической, культурной сферах, 
втягивающие население разных стран в миграционные потоки разного характера и 
уровня приводят к усложнению структурных связей конкретных обществ и всего 



сообщества в целом. 
Вышеперечисленные факторы в определенной степени стимулируют 

напряженность в межнациональных отношениях, сопровождающуюся 
межэтническими конфликтами, начинают появляться различные оппозиционные 
группы, добивающиеся желаемого результата через экстремизм и терроризм. 

Экстремизм  и терроризм   продолжают   представлять   реальную опасность 
как для России в целом, так и для Республики Татарстан. 

Профилактика террористической и другой экстремистской деятельности 
включает в себя подготовку и реализацию комплексной системы политических, 
социально-экономических, информационных, воспитательных, организационных, 
оперативно-розыскных, правовых, специальных и иных мер, направленных на 
предупреждение, выявление, пресечение террористической деятельности, 
минимизацию ее последствий, установление и устранение способствующих ей 
причин и условий. 

Профилактика экстремизма и терроризма - это не только задача государства, 
но и в  немалой степени, это задача и представителей гражданского общества. Эта 
работа зависит от четкой позиции политических партий, общественных и 
религиозных объединений, граждан. 

Выполнение плана мероприятий по реализации Республиканской целевой 
программы по профилактике терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 
2020-2023 годы в Чистопольском муниципальном районе способствовало 
скоординировать деятельность АТК, правоохранительных органов, территориальных, 
структурных подразделений Чистопольского муниципального района и органов 
местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма на 
территории Чистопольского муниципального района. 

Общее количество населения Чистопольского муниципального района 
составляет около 80 тыс.человек, из них русских 55,2%, татар 40,3%, чуваш 2% и 
2,5% других национальностей.  

Состояние общественно-политической обстановки, межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Чистопольском муниципальном районе 
характеризуется стабильностью и доброжелательностью представителей различных 
социальных групп, национальностей и вероисповеданий. 

Экстремизм – актуальная проблема для всего мирового сообщества и победить 
его идеологию возможно лишь совместными скоординированными действиями всех 
заинтересованных служб, общественных объединений, религиозных конфессий и 
средств массовой информации.  

Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки 
настоящей Программы для решения указанных проблем системными методами. 

Нормативной базой для реализации Программы являются Федеральный закон 
от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указ Президента 
Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по 
противодействию терроризму», Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ 
«О противодействии  экстремистской  деятельности»,  Федеральный  закон  от  26  
сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях», 
протокол заседания Национального антитеррористического комитета от 5 июня 2007 
года № 8дсп «О состоянии и мерах по повышению эффективности противодействия 
идеологии терроризма»,  Комплексный план противодействия идеологии 
терроризма в российской Федерации на 2019-2023 годы и другие федеральные и 
республиканские нормативные правовые акты. 

 
II. Основная цель и задачи Программы 

 
Целью Программы является повышение уровня защищенности жизни и 

спокойствия граждан, проживающих на территории Чистопольского муниципального 



района, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и 
терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений, формирование в 
Чистопольском муниципальном районе атмосферы взаимоуважения и стремления к 
межэтническому миру. 

Основными задачами Программы являются: 
1. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика 
и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной 
почве. 
2. Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы 
нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской 
идеологии. 
3. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной против 
терроризма и экстремизма. 

 
III. Программные мероприятия 

 
Перечень мероприятий Программы, выполняемых за счет средств бюджета 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, и Перечень 
мероприятий, осуществляемых за счет средств, предусмотренных в смете расходов 
учреждений, отделов  приведены в приложении к настоящей Программе. 

 
IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 
Для реализации мероприятий Программы на 2020-2023 гг. планируется 

финансовые затраты в сумме 1 180 000  руб. (2020 г. – 295 000 руб., 2021 г. – 295 000 
руб., 2022 г. – 295 000 руб., 2023 г. – 295 000 руб.)  из бюджета Чистопольского 
муниципального района. Кроме того предполагаются затраты из средств 
выделяемых на финансирование основной деятельности исполнителей 
мероприятий, а также внебюджетных средств и иных источников незапрещенных 
действующим законодательством. 

С учетом возможности бюджета Чистопольского муниципального района 
объемы средств направляемых на реализацию Программы уточняются при 
разработке проекта бюджета Чистопольского муниципального района на очередной 
финансовый год. 
 
 

V. Механизм реализации Программы 
 

Координация деятельности субъектов профилактики терроризма и экстремизма 
осуществляется антитеррористической комиссией Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан. При АТК Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан могут создаваться рабочие группы по отдельным 
направлениям профилактики терроризма и экстремизма или для решения конкретной 
проблемы. К участию в работе АТК Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан могут приглашаться с их согласия представители  органов 
прокуратуры. 

К полномочиям Государственного заказчика-координатора относятся:  
проведение комплексного анализа состояния профилактики терроризма и 

экстремизма с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики; 
представление Главе Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан информации о состоянии профилактической деятельности, внесение 
предложений по повышению ее эффективности;  

организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по 
вопросам предупреждения терроризма и экстремизма, устранения причин и условий, 



способствующих их совершению:  
координация деятельности субъектов профилактики по: 
предупреждению терроризма и экстремизма, выработке мер по ее 

совершенствованию; 
укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с 

населением, общественными организациями и средствами массовой информации. 
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 

Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее 
реализацию, несут руководители учреждений, отделов, территориальных органов, 
задействованных в программе. 

Контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий 
Программы осуществляет АТК Чистопольского муниципального района в Республике 
Татарстан. 

VI. Оценка эффективности Программы 
 

Эффективность реализации Программы будет оцениваться на основании 
снижения уровня угроз террористических актов. Социальная эффективность будет 
оцениваться по данным социологических исследований, которые планируется 
проводить ежегодно по различным фокус-группам. 

Реализация Программы позволит обеспечить: 
- минимизацию вероятности совершения террористических актов на территории 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;  
- повышение эффективности системы профилактики терроризма и экстремизма; 
- привлечение к организации деятельности по предупреждению терроризма и 

экстремизма предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а 
также общественных и религиозных организаций, средств массовой информации; 

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам; 
- привлечение население к борьбе с распространением терроризма и 

экстремизма. 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению              
Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района 
от 14.04.2020 № 190.                                                                                                                                                                                                              

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий Программы по профилактике терроризма и экстремизма в Чистопольском муниципальном районе на 2020-

2023 годы 
 
 

Наименование  
основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 
выполнени
я основных 
мероприяти

й 

Индикаторы 
оценки 

конечных 
результатов, 

единицы 
измерения 

Значения индикаторов Финансирование за счет средств 
бюджета Чистопольского 

муниципального образования 
Республики Татарстан, 

тыс. рублей 

 
Цель: повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории   Чистопольского муниципального 

образования Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму,  
профилактики и предупреждения их проявлений в Республике Татарстан 

Задача 1.     Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии 
терроризма, 

а также попавшими под ее влияние 

    2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

1 
 
 
 
 
 

2 3 4 6 7 8 9 14 15 16 17 



1.1. Обеспечить 
работу 
муниципальной 
межведомственно
й рабочей группы  
по работе с  
лицами категории  
особого внимания 
(риска) 

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК ЧМР 

2020-2023 
годы 

Количество 
заседаний 
рабочих групп 

4 4 4 4 - - - - 

1.2. Реализовать 
меры по 
стимулированию 
некоммерческих (в   
том числе 
религиозных) 
организаций и 
общественных 
активистов к участию 
в адресных 
профилактических 
мероприятиях  с 
лицами категории 
особого внимания 
(риска). 
   При достижении 
положительных 
результатов, на 
основании 
протокола МРГ при 
АТК ЧМР,  
(материальное 
стимулирование 
участников и т.д. - 
по решению МРГ,  

Руководитель 
и члены МРГ 
при АТК ЧМР, 
Управление 
образования,  
Отдел по делам 
молодежи,  
Отдел спорта 
ИК ЧМР, 
ГАУЗ 
«Чистопольская  
ЦРБ»(по 
согласованию), 
Руководители 
религиозных 
организаций(по 
согласованию) 
 
 
 
 

2020-2023 
годы 

Доля  лиц  
категории 
особого 
внимания 
(риска), 
охваченных 
профилактичес
кой 
работой с 
привлечением 
общественных 
активистов 

40 50 60 70 По  
решению 

МРГ 

По  
решени

ю 
МРГ 

По 
решени

ю 
МРГ 

По 
решен

ию 
МРГ 



за счет смет 
учреждений, в 
зависимости от 
бюджета) 

1.2.1.  
Организация 
хранения документов 
служебного 
пользования 
(приобретение 
сейфа) 

МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь 

2020-2023 
годы 

Количество  1 - - - 12 000 - - - 



1.3. Обеспечить 
привлечение 
квалифицированных 
специалистов               
для подготовки 
должностных лиц и 
общественных 
активистов, 
задействованных в 
работе с лицами 
категории особого 
внимания              
(риска), диагностике     
состояния, оказании 
психологической 
помощи 

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК ЧМР, 
Отдел по делам 
молодежи,  
Управление 
образования  

2020-2023 
годы 

Количество 
привлеченных 
квалифициров
анных 
специалистов 

2 2 2 2 - - - - 

1.3.1. Приобретение  
программного 
комплекса 
психологических 
тестов и методик 
Effecton Studio  

Управление 
образования  
 

2020-2023 
годы 

Количество  1 - - - 30 000 - - - 

1.4. Обеспечить 
активное участие 
специалистов отдела 
по делам    
молодежи, 
спортивных 
организаций, 
молодежных 
общественных 
активистов в 
реализации 
непрерывных мер 

Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР, 
Отдел спорта 
ИК ЧМР 

2020-2023 
годы 

2020-2023 
годы 

Доля лиц 
категории 
особого 
внимания 
(риска), 
охваченных 
указанными 
видами услуг 
 

        



поддержки 
социализирующего 
характера лиц 
категории особого 
внимания (риска) 

1.4.1. Проект 
«Пилот» (с детьми  
группы «особого 
внимания») 

МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь 

40 50 60 70 - - - - 

1.4.2. Конкурс 
каллиграфии  и 
леттеринга по 
профилактике 
экстремизма среди 
подростков и 
молодежи 
«Прописные истины-
2020» 

МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь 

2020-2023 
годы 

(ежегодно
- 

сентябрь-
октябрь) 

Количество 
участников 

50 50 50 50 15 000 15 000 15 000 15 000 

1.4.3. Семинар по 

профилактике 

экстремизма 

 

МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь 

2020-2023 
годы 

(ежегодно
- апрель-

май) 
 

Количество 
участников 

35 40 40 40 5 000 5 000 5 000 5 000 

1.4.4. Круглый стол МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь 

2020-2023 
годы 

(ежегодно
- октябрь) 

Количество  1 1 1 1 - - - - 



1.5. Обеспечить 
активное участие 
должностных лиц  
образовательных 
организаций, 
закрепленных 
функциональным 
регламентом,  в  
проведении 
упреждающей 
адресной работы с 
лицами категории 
особого внимания 
(риска) 

Управление 
образования 

2020-2023 
годы 

Доля  
групповых 
корректирующи
х мероприятий 
(тренингов, 
семинаров) с 
учебными 
классами, в 
которых 
обучаются 
лица категории 
особого 
внимания  
(риска) (или их 
дети) 

70 80 85 90 - - - - 

1.6. Обеспечить 
активное участие 
специалистов всех 
субъектов  системы 
профилактики 
безнадзорности  и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
в реализации 
профилактических 
мер с семьями  
категории особого 
внимания (риска),   в  
том   числе  с 
применением  техник 
восстановительной 
медиации 

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК,  
Управление 
образования, 
председатель 
КДН,  
ПДН Отдела 
МВД  России по 
РТ в ЧМР, 
субъекты   
системы 
профилактики 
безнадзорности     
и 
правонарушени
й несовершен-
них 

2020-2023 
годы 

Доля семей, 
охваченных 
профилактичес
кими 
мероприятиям
и, из общего 
числа   семей, 
в которых 
проживают 
лица категории 
«особого 
внимания» 
(риска) 

+ 10% + 10% + 10% + 10% -  - - - 



1.7.  Провести меж- 
отраслевые 
семинары 
профессионального 
мастерства 
специалистов, 
участвующих в 
адресной 
профилактической 
работе 

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК ЧМР, 
Отдел по делам 
молодежи,  
Управление 
образования,  
АТК ЧМР 

2020-2023 
годы 

Количество 
семинаров 

1 1 1 1 - - - - 

1.8.  Провести в 
молодежной среде 
и образовательной 
сфере 
профориентационн
ую работу для 
привлечения в сферы 
образования, 
молодежной 
политики, медицины,  
социальной защиты 
социальных 
педагогов, 
психиатров, оказать 
информационное 
содействие  в 
получении 
соответствующего 
образования   и 
последующем 
трудоустройстве  в 
муниципальном 
образовании                  
по специальности 

Органы 
исполнительной 
власти 
муниципального 
образования, 
осуществляющи
е 
полномочия           
в сфере 
образования, 
молодежной 
политики, 
территориально
е 
подразделение 
Министерства 
труда, занятости  
и социальной 
зашиты РТ, 
территориально
е 
подразделение 
Министерства 
здравоохранени

2020-2023 
годы 

Процент 
укомплектован
ия 
специалистов                
в указанных 
сферах 

+ 10% + 10% + 10% + 10% - - - - 



я РТ 
(отв.зам.РИК 
ЧМР по 
социальным 
вопросам и 
образованию) 

1.8.1.Индивидуально
е  психологическое 
консультирование 
подростков и 
молодежи по 
вопросам 
профориентации с 
использованием 
аппаратурных 
методов 
диагностики 

МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь 

2020-2023 
годы 

(ежегодно
) 
 

Количество  15 15 15 15 - - - - 

1.9. 
 Провести   работу по 
склонению лиц 
категории особого 
внимания (риска) к  
выступлениям в 
средствах массовой 
информации, 
социальных сетях,              
публичных 
мероприятиях, 
направленным  на 
формирование 
стойкого неприятия        
идеологии 
терроризма   и   
привитие 

Руководитель 
и члены МРГ 
при АТК ЧМР,  
МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь, 
Отделение 
УФСБ РФ по РТ 
в  г.Чистополь 
(по 
согласованию),  
Отдел МВД  по 
РТ в ЧМР(по 
согласованию),  
Отдел УФСИН 
России  по РТ в 

2020-2023 
годы 

Доля лиц 
категории 
особого 
внимания 
(риска), 
выступивших с 
подобными 
разъяснениями 

2 2 3 3  
 
 
5 000 

 
 
 
5 000 

 
 
 
5 000 

 
 
 
5 000 



традиционных   
духовно-
нравственных 
ценностей 

ЧМР(по 
согласованию),  
начальник 
Отдела по 
работе с 
общественными 
организациями и 
СМИ(по согл-ю),  
филиал АО 
«ТАТМЕДИА» 
(по 
согласованию) 

1.10.  
Организовать и 
провести 
мероприятия по 
привлечению 
молодежи, не 
вовлеченной в 
системный трудовой 
и учебный процессы, 
а также 
представителей 
неформальных 
молодежных 
формирований к 
реализации 
общественно 
значимых 
социальных проектов 
и программ 

Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР 

2020-2023 
годы 

Доля 
охваченной 
молодежи к 
общему числу 
целевой 
аудитории  

+ 10% + 10% + 10% + 10% 5 000 5 000 5 000 5 000 



1.11.   Обеспечить 
проведение 
мониторинга 
активности жителей 
муниципального 
образования в 
деструктивных 
сообществах в сети 
Интернет 

Центр 
противодействи
я экстремизму 
МВД  РТ по 
Чистопольской 
зоне 

2020-2023 
годы,  
ежекварта
льно 

Количество 
информационн
ых справок по 
итогам 
мониторинга 

4 4 4 4 - - - - 

1.12. Организовать 
постоянный   
мониторинг и  
проводить 
исследования 
материалов, 
распространяемых в 
муниципальном 
образовании, на 
предмет наличия в 
них признаков 
экстремизма 

Центр 
противодействи
я экстремизму 
МВД  РТ по 
Чистопольской 
зоне 

2020-2023 
Годы 
(при 
выявлени
и таких 
материал
ов) 

Количество 
проведенных 
исследований 

3 3 3 3 45 000 45 000 45 000 45 000 

1.13. Организовать        
во взаимодействии               
с руководством 
религиозных 
организаций     
процедуру отбора    и    
направления 
кандидатов    в    
ведущие российские 
теологические     
учебные заведения     
(Болгарскую 
исламскую       

Куратор по 
межконфессион
альным 
вопросам  
Ксенофонтов 
М.И. 

2020-2023 
годы 

 1 1 1 1 - - - - 



академию) для 
подготовки духовных 
лидеров,   
исповедующих 
традиционные для 
РТ формы ислама 

Задача 2. Формирование у населения Республики Татарстан антитеррористического сознания 

2.1. Обеспечить 
деятельность ИПГ. 
При достижении 
положительных 
результатов, на 
основании решения 
протокола ИПГ при 
АТК ЧМР, 
финансировать за 
счет смет 
учреждений в 
зависимости от 
бюджета, 
(материальное 
стимулирование 
участников и т.д.) 

ИПГ при АТК 
ЧМР,  
территориальны
е 
подразделения 
МВД по РТ, 
прокуратуры 
РТ, 
религиозные, 
общественные, 
образовательны
е организации 
(включая ВУЗы 
и ССУЗы)    

2020-2023 
годы 

Количество    
заседаний 
рабочих групп 

4 4 4 4 По  
решению 

МРГ 

По  
решени

ю 
МРГ 

По 
решени

ю 
МРГ 

По 
решен

ию 
МРГ 

2.2. Разработать, 
изготовить  и 
распространить 
(разместить) 
наглядную 
агитационную 
продукцию (стикеры, 
брошюры, плакаты) 
антитеррористическо
й направленности 
(рекомендовано 

Отдел по делам 
молодежи  

2020 год Количество  
единиц 
продукции, 
размещенной 
для 
общественного 
внимания 

100 100 100 100 5 000 - - - 

Управление 
образования 

2021 год - 5 000 - - 

Отдел спорта 
 

2022 год - - 5 000 - 

Отдел культуры  2023 год - - - 5 000 



распространение  
при проведении 
мероприятий, в том 
числе и в сельских 
поселениях) 

2.3. Обеспечить 
привлечение 
квалифицированных 
лекторов-
пропагандистов 
для  информационно- 
разъяснительной   
работы с  
населением, 
предусмотрев  их 
материальное 
стимулирование 

ИПГ при АТК 
ЧМР 

2020-2023 
годы 

Количество 
лекций/выступ
лений, 
проведенных 
привлеченным
и 
лекторами 

2 2 2 2  
За счет спонсорских средств 

2.4. Провести 
Общественно-
политические, 
культурные и 
спортивные 
мероприятия, 
посвященные  Дню 
солидарности в 
борьбе с 
терроризмом (3 
сентября) 

Управление 
образования 

2020-2023 
годы 

Количество 
мероприятий 

    10 000 10 000 10 000 10 000 

Отдел 
молодежи 
культуры 

    5 000 5 000 5 000 5 000 

Отдел культуры     5 000 5 000 5 000 - 

Отдел спорта     5 000 5 000 - 5 000 

Отдел по работе 
с 
общественными 
организациями, 
СМИ(по согл-ю) 

Своевременное размещение всех 
проводимых мероприятий 

- - - - 

филиал  АО 
«ТАТМЕДИА» 
(по 
согласованию) 

Проведение и размещение 
мероприятий 

За счет собственных или 
спонсорских средств 

           ИТОГО:                                                                                     25 000 25 000 20 000 20 000 



2.5.   Провести   
декадник (месячника) 
«Экстремизму нет» 

АТК ЧМР, 
 ИПГ при АТК 
ЧМР, 
главы СП(по 
согласованию),  
территориальны
е 
подразделения 
МВД по РТ(по 
согласованию), 
прокуратуры 
РТ(по 
согласованию),  
религиозные, 
общественные, 
образовательн
ые 
организации 
(ВУЗы и СУЗы) 
(по согласов-ю) 

2020-2023 
годы 
ежегодно 
-сентябрь 

Количество 
мероприятий 

    За счет собственных или 
спонсорских средств 

Управление 
образования  

    10 000 10 000 10 000 10 000 

Отдел по делам 
молодежи 

    5 000 5 000 5 000 5 000 

Отдел спорта      5 000 5 000 5 000 5 000 

Отдел культуры     5 000 5 000 5 000 5 000 

           ИТОГО:                                                                                       25 000 25 000 25 000 25 000 

2.6. Провести  сходы 
граждан  по   
вопросам 
поддержания 
бдительности и 
участия в 

Главы  сельских 
поселений 
(по 
согласованию) 

2020-2023 
годы 
 

Количество    
сходов    в 
сельских 
поселениях 

1 1 1 1 - - - - 



профилактике 
терроризма и 
экстремизм 

2.7. Обеспечить 
разработку    
(подбор)    и 
размещение 
информации 
антитеррористическо
го содержания, в том 
числе видеороликов 
в муниципальном 
сегменте социальных 
сетей, иных 
информационных 
ресурсах  сети   
Интернет района 
(материалы 
необходимо 
согласовать с 
Отделом УФСБ или 
МВД) 

Управление 
образования  

2020-2023 
годы 

Количество 
размещенных 
мате риалов 

    5 000 5 000 5 000 5 000 

Отдел 
молодежи 

    5 000 5 000 5 000 5 000 

Отдел культуры     5 000 5 000 5 000 5 000 

Отдел по работе 
с 
общественными 
организациями, 
СМИ(по согл-ю) 

Своевременное размещение всех 
проводимых мероприятий 

- - - - 

филиал  АО 
«ТАТМЕДИА» 
(по 
согласованию) 

Разработка(подбор) и 
размещение 

За счет собственных или 
спонсорских средств 

           ИТОГО:                                                                                            15 000 15 000 15 000 15 000 

2.8. Организовать  в 
СМИ публикации 
тематических 
проповедей 
представителей 
официальных 
религиозных 
конфессий 
(православие,  
ислам), 
направленных  на 

Руководитель 
ИПГ(по 
согласованию), 
религиозные          
и общественные 
организации       
(по согласов-ю), 
Отдел по работе 
с 
общественными 
организациями, 

2020-2023 
годы,  
ежекварта
льно 
 
 

Количество 
публикаций 

4 4 4 4 - - - - 



единение  сограждан    
в деле 
противодействия 
терроризму 

СМИ(по согл-ю), 
филиал  АО 
«ТАТМЕДИА» 
(по 
согласованию) 

2.9. Организовать          
в сельских клубах и 
домах культуры 
регулярные показы   
документальных и  
художественных 
фильмов 
антитеррористическо
й    и 
антиэкстремистской 
направленности               
с последующим 
обсуждением   с 
аудиторией 

Отдел культуры 2020-2023 
годы 
 

Количество 
показов 

10 10 10 10 - - - - 

2.10. Организовать    
кейс чемпионаты,         
квесты, круглые 
столы,  встречи, 
фестивали,        
конкурсы, акции 
среди молодежи 

Отдел по делам 
молодежи, 
МБУ Центр 
ПППДиМ 
«Статус» 
г.Чистополь 

2020-2023 
годы 
 

Количество 
мероприятий 

5 5 5 5 8 000 8 000 8 000 8 000 

2.11. Провести     
конкурс на  лучший        
проект (творческую    
работу) в сфере     
противодействия 
терроризму и 
экстремизму 

Орган 
исполнительно
й власти 
муниципального 
образования, 
осуществляющ
ий полномочия           
в сфере  

2020-2023 
годы 
 

Количество   
заявок   на 
конкурс 

5 5 5 5 10 000 17 000 17 000 17 000 



молодежной 
политики - 
Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР 

2.12. Организовать 
тематические  
круглые 
столы, конференции. 
конкурсы,   
родительские 
собрания, классные 
часы, акции, 
тренинги, 
направленные                
на повышение  
коммуникативных 
навыков, 
популяризацию идей        
добрососедства, 
межнационального  и 
межрелигиозного 
согласия 

Управление 
 образования 

2020-2023 
годы 
 

Количество 
мероприятий 

5 5 5 5 10 000 10 000 10 000 10 000 

2.13. Организовать 
проведение    
занятий     в формате 
«Университет для 
родителей», 
направленных на 
повышение    уровня    
их знаний  в вопросах 
воспитания 
взаимопонимания, 
межнациональной 

Управление 
 образования 

2020-2023 
годы 
 

Доля  
родителей, 
охваченных 
профилактичес
кими 
занятиями, в 
общем 
количестве 
семей, % 

50 55 60 65 - - - - 



солидарности, 
медиабезопасности 
детей 

2.14.  Целевые 
проверки мест 
проживания 
иностранных граждан 
и лиц без 
гражданства, 
объектов, на которых 
используется 
иностранная рабочая 
сила, по выявлению 
нарушений 
миграционного 
законодательства РФ 
 

Отдел МВД по 
России по РТ 
Чистопольском 
районе(по 
согласованию),  
Группа по 
миграционной 
политике при 
АТК ЧМР 

2020-2023 
годы, 

ежекварта
льно 

Количество  
проверок 

4 4 4 4 - - - - 

2.15. Проведение 
практических 
мероприятий по 
проверке объектов 
готовности к 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций на 
территории 
Чистопольского 
муниципального 
района. 
 

ОНД и ПР по 
ЧМР УНДиПР ГУ 
МЧС России по 
РТ(по 
согласованию), 
Отдел МВД 
России по 
Чистопольскому 
району(по 
согласованию), 
Отделение 
УФСБ РФ по РТ 
в  г.Чистополь 
(по 
согласованию) 

2020-2023 
годы, 

ежегодно
, 

согласно 
графика 

и в 
рамках 

объектов
ых 

тренирово
к 

Количество  
мероприятий 

5 7 8 10 - - - - 

 
Задача 3. Антитеррористическая защищенность объектов  



 

3.1. Установка 
системы 
видеонаблюдения, 
КТС, пожарной 
сигнализации,  
лицензированная 
охрана 
(т.е. устранение 
недостатков, 
указанных в актах 
обследований 
объектов)  

Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР и 
подведомственн
ые учреждения 

2020-2023 
годы 

Количество 
мероприятий 

5 7 8 10 30 000 40 000 40 000 40 000 

Управление 
образования ИК 
ЧМР и 
подведомственн
ые учреждения 

2020-2023 
Годы 

Количество 
мероприятий 

5 7 8 10 35 000 60 000 65 000 65 000 

Отдел культуры 
ИК ЧМР и 
подведомственн
ые учреждения 

2020-2023 
годы 

Количество 
мероприятий 

5 7 8 10 15 000 15 000 15 000 15 000 

Итого суммарные 
затраты: 
1180 тыс.руб. 

     295 
тыс.ру
б 

295 
тыс.ру
б 

295 
тыс.ру
б 

295 
тыс.руб 

 
 
АТК ЧМР – антитеррористическая комиссия Чистопольского муниципального района; 
ИК ЧМР- исполнительный комитет Чистопольского муниципального района; 
ИПГ при АТК ЧМР  –информационно-пропагандистская группа при антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального 
района; 
МРГ при АТК ЧМР- межведомственная рабочая группа при антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального 
района; 
Отдел МВД России по РТ в  Чистопольском районе - Отдел Министерства внутренних дел России по Республике Татарстан в 
Чистопольском районе; 
Отделение УФСБ РФ по РТ в  г.Чистополь- Отделение Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан в г.Чистополь; 
ОНД и ПР по ЧМР УНДиПР ГУ МЧС России по РТ- Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по  Чистопольскому 
муниципальному району Управления надзорной деятельности и профилактической работы  Главного Управления Министерства 
чрезвычайных ситуаций; 



МБУ Центр ПППДиМ «Статус» г.Чистополь – Муниципальное бюджетное учреждение Центр психолого-педагогической помощи 
детям и молодежи «Статус» г.Чистополь; 
МБУ «ФОРПОСТ»- Муниципальное бюджетное учреждение «ФОРПОСТ»; 
 
 


